

Fábio Humberto Thompson Martinez

Endereço: R Antônio Martins Costa, 545  
Bairro: Jardim Boa Vista - Cep. 05584-000  
Cidade: São Paulo/SP  
Telefone residencial: (11) 2130-5077  
Telefone celular: (11) 94759-2719 Whatsapp  
E-mail: [fabiothompson@hotmail.com](mailto:fabiothompson@hotmail.com)



### **Resumo da Experiência**

Vasta experiência na área comercial /vendas, excelente relacionamento com clientes. Vendas por atacado, corporativo, varejo e industrial com frequente superação das metas estipuladas. Rotina de prospecções, elaboração de propostas, visitas comerciais e demonstrativas, análise de crédito, pós- vendas, supervisão de equipe de vendas. Comunicativo, estrategista, focado. Profissional capaz de atuar em diversos segmentos na área comercial/vendas. Facilidade em divulgar produtos e consolidar informações, normas, procedimentos e campanhas de vendas, interagindo com pessoas e conduzindo reuniões.

### **Cargo de interesse**

Vendedor

### **Formação Acadêmica**

Instituição: Colégio São Luiz  
Grau de formação: Ensino Médio Completo

### **Cursos**

Refrigeração Comercial e Industrial e Sucesso em vendas  
Curso total 06 meses ,Administrado pelo Grupo Frigelar.

#### Probióticos

Curso com carga total de 48 horas  
Administrado pela empresa Lemma

#### Dermocosmético

Curso com carga total de 24 horas  
Administrado pela empresa Lemma

#### Insumos

Curso com carga total de 60 horas  
Administrado pela empresa Nutrifarm

#### Metrologia Básica e Leitura e interpretação de desenho técnico.

Curso com carga total de 48 h.  
Administrado pela Indústria Metaltork / Senai

#### Gerência Comercial

Curso com carga total 20 horas  
Administrado pelo Senac

#### Informática Entidade:

Senai  
Especialização: Montagem e manutenção de microcomputadores. Pacote Office e internet.

#### Comunicação

Entidade: Officer Distribuidora  
Especialização: Captação de Informações do cliente e sugestão de Vendas.

#### Business

Entidade: União Digital  
Especialização: A arte de Negociar, como lidar com o mau humor do cliente e suas indecisões.

## **Idiomas**

Inglês: Básico

Espanhol: Fluente

## **Experiência Profissional**

### **Frigelar Comercio e Industria Ltda - 18/04/2018 a 23/04/2020**

- Vendedor Interno

Venda de produtos de refrigeração industrial, ar condicionado, câmaras frias, gás refrigerantes para diversos segmentos como indústrias, hospitais, supermercados, agroindústrias, indústrias automotivas, entre outros.

### **Lemma Supply Solutions Com. Imp. Exp. Ltda - 07/2017 a 04/2018**

- Vendedor Interno

Vendas de matéria prima e insumos para o segmento de farmácias de manipulação, laboratórios, entre outros.

### **Nutrifarm do Brasil Imp. E Exp. de Ingredientes Ltda - 09/2016 a 07/2017**

- Vendedor Interno

Vendas de matéria prima e insumos para o segmento de farmácias de manipulação, laboratórios, entre outros.

### **General Fix Ind. Com. Imp. e Exp. Ltda - 05/2015 a 05/2016**

- Supervisor de vendas industriais

Vendas de parafusos estruturais para construtoras e indústrias em geral, responsável por administrar uma carteira de clientes do segmento de construção civil e industrial, coordenar equipe de vendedores com o objetivo no alcance das metas estipuladas.

### **Super Par Ind. e Comercio de Parafusos e Ferramentas Ltda - 05/ 2013 a 04/2015**

- Vendedor interno e externo industrial

Vendas industriais de parafusos estruturais para construtoras e indústrias em geral, responsável pela carteira industrial da empresa, prospecção de novos clientes.

### **Universal Automotive Systems S/A - 02/2012 A 04/2013**

- Vendedor interno industrial

Vendas industriais de peças de automóveis, linhas leves e pesadas. Responsável pela carteira industrial da empresa, prospecção de novos clientes.

### **Infotel Comércio de Informática e Telefonisa Ltda - 02/2005 a 01/2012**

- Supervisor de vendas/vendedor/analista de compras

Vendas por telefone, tmkt ativo e receptivo, carteira de clientes, atendimento a revendas, pré- análise de crédito, pós - vendas, cobrança, supervisão e controle de vendas, assistência ao depto. Compras pesquisando produtos em alta no mercado.

### **Mix Suprimentos para Escritório Ltda - 01/2003 A 01/2005**

- Vendedor

Cotações para tomadas de preço junto a distribuidores nacionais, vendas por telefone, corporativas e pós - vendas.

### **Visionner do Brasil Ltda - 01/2000 A 01/2003**

- Vendedor atacadista

Vendas por telefone, tmkt ativo e receptivo, carteira de clientes, atendimento às revendas.

### **Thompson & Martinez Com. e Assist. Téc. em Inf. Ltda - 02/1996 a 01/2000**

- Vendedor Corporativo

Atendimento ao público, vendas por telefone e corporativas, prestação de serviços de assistência técnica e pós-vendas.

### **Cirúrgica Fernandes Distribuidora de Materiais Hospitalares- 04/1992 A 04/1995**

- Auxiliar de expedição

Armazenamento de produtos, separação, controle de saída e entrada de materiais hospitalares.